23 438 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

Centro de Saúde de Penalva do Castelo, com inicio em 31 de Dezem-
bro de 2006.

20 de Julho de 2007. — O Coordenador, José Carlos Coelho Ferreira
de Almeida.

Despacho (extracto) n.o 18 280/2007

Por despacho do Secretário de Estado da Saúde de 8 de Junho
de 2007, foi José Manuel Henriques Mota de Faria, chefe de serviço
de saúde pública, nomeado para o cargo de adjunto do delegado
de saúde do concelho de Viseu.

20 de Julho de 2007. — O Coordenador, José Carlos Coelho Ferreira
de Almeida.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.o 18 281/2007

Por despacho de 26 de Junho de 2007 do coordenador sub-regional
de Saúde de Setúbal, no uso de competência delegada, foi autorizada
a transferência/afectação da dotação de pessoal do Centro de Saúde
de Palmela para a dotação de pessoal do Centro de Saúde de São
Sebastião do Dr. Francisco Amílcar do Vale, chefe de serviço de
medicina geral e familiar, com efeitos a 1 de Julho de 2007. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho n.o 18 282/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 37.o e do n.o 1 do artigo 39.o da
Lei Orgânica do INFARMED, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 495/99,
de 18 de Novembro, o Dr. Eduardo Mesquita da Cruz optou pelo
contrato individual de trabalho, com efeitos a 1 de Julho de 2007,
ficando exonerado da categoria de assessor da carreira técnica superior
de regime geral do quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Sub-Região de Saúde
de Setúbal, serviços de âmbito sub-regional.

16 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços de Administração
Geral, Eduarda Paula Régio.

Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Aviso (extracto) n.o 14 953/2007

Para os devidos efeitos se publica que o enfermeiro Luís Carlos
Henriques Fernandes transita para a categoria de enfermeiro gra-
duado, nos termos do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
com nova redacção do Decreto-Lei n.o 412/98, de 30 de Dezembro,
circular normativa do Departamento de Recursos Humanos da Saúde
n.o 07/99, de 19 de Agosto de 1999, n.o 3 (contagem integral do tempo
efectivo de exercício de funções bem como situações de interrupção
fixadas no n.o 3.1, parágrafo 2.o) e circular normativa n.o 12, de 27 de
Dezembro de 2005, da Secretaria-Geral do Ministério da Saúde, a
partir de 17 de Abril de 2006 (efeitos remuneratórios a 2 de Outubro
de 2006). (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Manuel Sanches Pires.

Aviso (extracto) n.o 14 954/2007

Para os devidos efeitos se publica que a enfermeira Gina Gouveia
Páscoa transita para a categoria de enfermeira graduada, nos termos
do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, com a nova redacção
do Decreto-Lei n.o 412/98, de 30 de Dezembro, circular normativa
do Departamento de Recursos Humanos da Saúde n.o 07/99, de 19 de
Agosto de 1999, n.o 3 (contagem integral do tempo efectivo de exer-
cício de funções bem como situações de interrupção fixadas no n.o 3.1,
parágrafo 2.o) e circular normativa n.o 12, de 27 de Dezembro de
2005 da Secretaria-Geral do Ministério da Saúde, a partir de 1 de
Agosto de 2006 (efeitos remuneratórios a 2 de Outubro de 2006).

Para os devidos efeitos se publica que o enfermeiro David José
Almeida Gamanho, transita para a categoria de enfermeiro graduado,
nos termos do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, com a
nova redacção do Decreto-Lei n.o 412/98, de 30 de Dezembro, circular

normativa do Departamento de Recursos Humanos da Saúde
n.o 07/99, de 19 de Agosto de 1999, n.o 3 (contagem integral do tempo
efectivo de exercício de funções bem como situações de interrupção
fixadas no n.o 3.1, parágrafo 2.o) e circular normativa n.o 12, de 27
de Dezembro de 2005, da Secretaria-Geral do Ministério da Saúde,
a partir de 9 de Abril de 2007.

12 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Manuel Sanches Pires.

Deliberação (extracto) n.o 1575/2007

Por deliberação de 5 de Julho de 2007 do conselho de administração
deste Hospital:

Foi António João dos Anjos Pires Moreira, assistente graduado
de oftalmologia, nomeado, precedendo concurso, chefe de serviço
de oftalmologia.

Foi Lídia da Conceição França Mota, técnica principal de cardio-
pneumologia, nomeada, precedendo concurso, técnica especialista de
cardiopneumologia.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Manuel Sanches Pires.

Deliberação (extracto) n.o 1576/2007

Por deliberação de 29 de Dezembro de 2006 do conselho de admi-
nistração do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco, foi auto-
rizada a recondução de Lídia da Conceição França Mota, técnica
principal de cardiopneumologia, como coordenadora da área de car-
diopneumologia por mais dois anos, com efeitos a 1 de Fevereiro
de 2007, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de
21 de Dezembro.

16 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Manuel Sanches Pires.

Hospital Central e Especializado
de Crianças Maria Pia

Rectificação n.o 1297/2007

Por ter saído inexacto o aviso n.o 12 490/2007 no Diário da República,
2.a série, n.o 132, de 11 de Julho de 2007, rectifica-se que onde se
lê «Ilda Maria Amaral Bastos, enfermeira especialista em enfermagem
de saúde infantil e pediátrica» deve ler-se «Ilda Maria Amaral Teixeira,
enfermeira especialista em enfermagem de saúde infantil e pediátrica».

20 de Julho de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, Jorge Caneca.

Hospital de Júlio de Matos

Despacho (extracto) n.o 18 283/2007

Por deliberação de 12 de Julho de 2007 do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do
Tejo, foram ratificados os contratos de trabalho a termo certo cele-
brados nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço
Nacional de Saúde, pelo período de três meses, com os profissionais
a seguir identificados, produzindo efeitos a partir das datas indicadas:

Período inicial:

Assistente administrativo:

Pedro Miguel Meireles Sousa Martins Barbosa — a partir de 18
de Junho de 2007.

Auxiliar de acção médica:

Rui Miguel Silva Batista — a partir de 30 de Maio de 2007.
Sérgio Ricardo Fonseca Palhão — a partir de 14 de Junho de 2007.
Pedro Nuno Semedo Mahala — a partir de 28 de Junho de 2007.
Maria Cidália Lopes Silva Barrio Vieira — a partir de 14 de Junho

de 2007.
Hélder Hugo Nunes Silva — a partir de 28 de Junho de 2007.
Angeles Lopez Flores — a partir de 28 de Junho 2007.
Francisco José Rodrigues Noronha — a partir de 4 de Julho de

2007.
Áurea Pereira Mendes Rodrigues — a partir de 3 de Julho de 2007.